РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КУТЕЙНИКОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                           № 20

03.03.2023                                                                                    ст. Кутейниковская
	Об утверждении отчета  о
реализации муниципальной Программы
Кутейниковского сельского поселения
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Кутейниковского сельского поселения»
за 2022 год

   В соответствии с постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 02.09.2013 № 58 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Кутейниковского сельского поселения» за 2022 год согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на специалиста 1 категории по муниципальному хозяйству С. В. Цыганкову.
Глава Администрации

Кутейниковского сельского поселения                                                А.П. Щука
Постановление вносит:
специалист 1 категории

по муниципальному

хозяйству
Приложение

к постановлению

Администрации Кутейниковского

сельского поселения

от  03.03.2023  №20
Отчет о реализации
муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными

услугами населения Кутейниковского сельского поселения» за 2022 год
 1.Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год
      Основные цели Программы - эффективное управление многоквартирными домами;

- повышение уровня газификации населенных пунктов Кутейниковского сельского поселения;

- благоустройство  территории Кутейниковского сельского поселения с целью создания  комфортных условий проживания и отдыха населения
    Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Кутейниковского сельского поселения.
    Достижение целей муниципальной программы и решение ее задач осуществляется в рамках трех подпрограмм:

    Подпрограмма 1 - «Развитие жилищного хозяйства Кутейниковского сельского поселения»;
    Подпрограмма 2 - «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Кутейниковского сельского поселения»;

    Подпрограмма 3 - «Благоустройство территории Кутейниковского сельского поселения».
     На реализацию муниципальной программы в 2022 году в местном бюджете было запланировано 795,0 тыс. рублей, исполнение составило 778,3 тыс. рублей.

     Все средства производились за счет средств местного бюджета. Общий процент выполнения Программы составил  97,9  процентов.
2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы,
а также сведения о достижении контрольных событий
Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы.

В рамках подпрограммы 1 «Развитие жилищного хозяйства Кутейниковского сельского поселения» предусмотрена реализация 3 основных мероприятий.
Основное мероприятие 1.1 «Информирование населения по вопросам управления многоквартирными домами и энергоэффективности в жилищной сфере» выполнено в полном объеме, достигнуты следующие результаты:

     регулярно проводится информирование жителей многоквартирного дома по вопросам управления многоквартирными домами и энергоэффективности в жилищной сфере.

       Основное мероприятие 1.2. «Сопровождение программного обеспечения «Информационно-аналитическая база данных жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области» выполнено в большем объеме, достигнуты следующие результаты:

        производилась оплата за доступ к работе на информационном сайте «Информационно-аналитическая база жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области» для актуализации информации в сфере жилищного фонда.
       Основное мероприятие 1.3. «Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт муниципального имущества многоквартирного дома некоммерческой организации «Ростовский областной фонд содействия капитальному ремонту», осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах» выполнено в большем объеме, достигнуты следующие результаты:

      производилась оплата взносов на капитальный ремонт муниципального имущества в многоквартирном доме.
        В рамках подпрограммы 2 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Кутейниковского сельского поселения» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.
        Основное мероприятие 2.1. «Газификация населенных пунктов поселения» выполнено в полном объеме, достигнуты следующие результаты:

        была разработана схема газификации х. Харьковский - заключен 1 контракт.

        В рамках подпрограммы 3 «Благоустройство территории Кутейниковского сельского поселения» предусмотрена реализация 2 основных мероприятий.
       Основное мероприятие 3.1. «Прочие мероприятия по благоустройству, уборка территории от мусора и сухой растительности, озеленение территории, приобретение материальных средств для благоустройства территорий» выполнено большем объеме, достигнуты следующие результаты:
      проводились работы по благоустройству территории поселения – обрезка сухих деревьев, уборка территорий от мусора и сухой растительности.
      Основное мероприятие 3.2. «Оплата за электроэнергию уличного освещения» выполнено в большем объеме, достигнуты следующие результаты:
       производилась оплата за электроэнергию уличного освещения. По причине установки энергосберегающих ламп  произошло снижение оплаты за уличное освещение.
     Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы приведены в приложении №1 к отчету о реализации муниципальной программы
 3.Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы
Муниципальная программа в 2022 году выполнялась в соответствии с планом её реализации.

Основным  фактором,  положительно  повлиявшим   на  ход реализации Программы в отчетном году, является своевременное поступление доходов в местный бюджет, что позволило в большем объеме и в установленные сроки оплатить необходимые мероприятия.

4.Сведения об использовании бюджетных ассигнований и
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
        Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы в 2022 году составил 795,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

местный бюджет – 795,0  тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

  Исполнение расходов по муниципальной программе составило 778,3 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

местный бюджет – 778,3 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета составил 16,7 тыс. рублей, том числе:

16,7 тыс. рублей – экономия в связи с уменьшением оплаты за электроэнергию уличного освещения, по причине установки энергосберегающих ламп.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении № 2 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год
       Результаты реализации муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы характеризуются степенью достижения значений показателей (индикаторов).
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы в 2022 году, а также обоснование отклонений от плановых значений представлены в приложении № 3.
6. Информация о результатах оценки эффективности реализации

муниципальной программы в 2022 году
Эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году оценивается на основании следующих критериев:

1. Критерий «Степень достижения целевых индикаторов и показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы»:

значение критерия по показателю (индикатору) 1. равно 1,0;
значение критерия по показателю (индикатору) 2. равно 1,0;

значение критерия по показателю (индикатору) 3. равно 1,0;

значение критерия по показателю (индикатору) 1.1.  равно 1,0;

значение критерия по показателю (индикатору) 1.2.  равно 1,0;

значение критерия по показателю (индикатору) 2.1.  равно 1,0;

значение критерия по показателю (индикатору) 3.1.  равно 1,0.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень реализации муниципальной программы.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объёме.

В 2022 году из 5 основных мероприятий муниципальной программы в полном объеме исполнено 5.

      Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0(5/5) что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной  программы по степени реализации основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность Программы рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, оценивается как доля мероприятий, выполненных  в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1,0.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:
      778,3/795,0 = 0,9 - в связи с чем, бюджетная эффективность реализации программы является удовлетворительной.

Уровень реализации муниципальной Программы в целом:
 1,0 х 0,5 +1,0 х 0,3 + 0,9 х 0,2 = 0,98 в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.

7. Предложения по дальнейшей реализации

муниципальной программы

Предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Кутейниковского сельского поселения» отсутствуют. Основные мероприятия и значения целевых показателей муниципальной программы оставить без изменений.

                                                                   Приложение № 1 к отчету о реализации
муниципальной Программы Кутейниковского

сельского поселения «Обеспечение качественными

жилищно-коммунальными услугами населения

Кутейниковского сельского поселения» за 2022 год
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий

муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения

Кутейниковского сельского поселения» за 2022 год

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1

«Развитие жилищного хозяйства Кутейниковского сельского поселения»
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Х
	Х
	Х

	-

	    1.
	Основное мероприятие 1.1.

«Информирование населения по вопросам управления многоквартирными домами и энергоэффективности в жилищной сфере»
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	повышение уровня информированности населения о правах и обязанностях в сфере ЖКХ
	повышение уровня информированности населения о правах и обязанностях в сфере ЖКХ
	-

	2.
	Основное мероприятие 1.2.

«Сопровождение программного обеспечения «Информационно-аналитическая база данных жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области»
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	актуализация информации в сфере жилищного фонда
	актуализация информации в сфере жилищного фонда
	-

	3.
	Основное мероприятие 1.3.

«Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт муниципального имущества многоквартирного дома некоммерческой организации «Ростовский областной фонд содействия капитальному ремонту», осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах»
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	улучшение технического состояния многоквартирных домов
	улучшение технического состояния многоквартирных домов
	-

	Подпрограмма 3.  «Благоустройство территории Кутейниковского сельского поселения»
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Х
	Х
	Х

	-

	   4.
	Основное мероприятие 3.1. Прочие мероприятия по благоустройству, уборка территории от мусора и сухой растительности, озеленение территории, приобретение материальных средств для благоустройства территорий
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	создание условий для работы и отдыха жителей поселения;

 улучшение состояния территории поселения, благоустроенность населенных пунктов поселения.
	повышение уровня  благоустроенности территории поселения
	-

	5.
	Основное мероприятие 3.2.

«Оплата за электроэнергию уличного освещения»
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	обеспечение комфортных условий проживания для населения
	обеспечение комфортных условий проживания для населения
	по причине установки энергосберегающих ламп  произошло снижение оплаты за уличное освещение.

      Глава Администрации Кутейниковского сельского поселения                                                                А.П. Щука
Приложение № 2 к отчету о

реализации муниципальной Программы Кутейниковского

сельского поселения «Обеспечение качественными

жилищно-коммунальными услугами населения

Кутейниковского сельского поселения» за 2022 год
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Кутейниковского сельского поселения» за 2022г.
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей)

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа  «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения

Кутейниковского сельского поселения»

	Всего
	795,0
	795,0
	778,3

	местный бюджет
	795,0
	795,0
	778,3

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1

«Развитие жилищного хозяйства Кутейниковского сельского поселения»
	Всего
	20,0
	20,0
	19,2

	местный бюджет
	20,0
	20,0
	19,2

	Основное мероприятие 1.1.

«Информирование населения по вопросам управления многоквартирными домами и энергоэффективности в жилищной сфере»
	Всего
	не требует финансирования
	не требует финансирования
	не требует финансирования

	местный бюджет
	не требует финансирования
	не требует финансирования
	не требует финансирования

	Основное мероприятие 1.2.

«Сопровождение программного обеспечения «Информационно-аналитическая база данных жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области»
	Всего
	8,0
	8,0
	7,9

	местный бюджет
	8,0
	8,0
	7,9

	Основное мероприятие 1.3.

 «Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт муниципального имущества многоквартирного дома некоммерческой организации «Ростовский областной фонд содействия капитальному ремонту», осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах»
	Всего
	12,0
	12,0
	11,3

	местный бюджет
	12,0
	12,0
	11,3

	Подпрограмма 2.  «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Кутейниковского сельского поселения»
	Всего
	150,0
	150,0
	150,0

	местный бюджет
	150,0
	150,0
	150,0

	Основное мероприятие 2.1. Газификация населенных пунктов поселения
	Всего
	150,0
	150,0
	150,0

	местный бюджет
	150,0
	150,0
	150,0

	Подпрограмма 3.
«Благоустройство территории Кутейниковского сельского поселения»
	Всего
	625,0
	625,0
	609,1

	местный бюджет
	625,0
	625,0
	609,1

	Основное мероприятие 3.1. Прочие мероприятия по благоустройству, уборка территории от мусора и сухой растительности, озеленение территории, приобретение материальных средств для благоустройства территорий
	Всего
	286,6
	286,6
	273,6

	местный бюджет
	286,6
	286,6
	273,6

	Основное мероприятие 3.2. Оплата за электроэнергию уличного освещения
	Всего
	338,4
	338,4
	335,5

	местный бюджет
	338,4
	338,4
	335,5

Приложение № 3 к отчету о

реализации муниципальной Программы Кутейниковского

сельского поселения «Обеспечение качественными

жилищно-коммунальными услугами населения

Кутейниковского сельского поселения» за 2022 год
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа: «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Кутейниковского сельского поселения»

	1
	Показатель 1. Доля многоквартирных домов в целом по Кутейниковскому сельскому поселению, в которых собственники помещений выбрали и управление многоквартирными домами посредством товариществ собственников жилья либо жилищных кооперативов или иного специализированного потребительского кооператива
	процентов
	100
	100
	100
	-

	2.
	Показатель 2.

Уровень  газификации населенных пунктов поселения
	процентов
	20
	20
	20
	-

	3.
	Показатель 3. Уровень  благоустроенности поселения (обеспеченность поселения  сетями наружного освещения, зелёными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками)
	процентов
	30
	30
	30
	-

	Подпрограмма 1 «Развитие жилищного хозяйства Кутейниковского сельского поселения»

	4.
	Показатель 1.1. Количество многоквартирных домов, в которых планируется провести капитальный ремонт
	единиц
	0
	0
	0
	-

	5.
	Показатель 1.2. Количество управляющих организаций и товариществ собственников жилья
	единиц
	1
	1
	1
	-

	Подпрограмма 2 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Кутейниковского сельского поселения»

	6.
	Показатель 2.1.
Доля газифицированных населенных пунктов в целом по Кутейниковскому сельскому поселению
	процентов
	20
	20
	20
	-

	Подпрограмма 3 «Благоустройство территории Кутейниковского сельского поселения»

	7.
	Показатель 3.1. Уровень  благоустроенности населенных пунктов поселения (обеспеченность   сетями уличного освещения, зелёными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками)
	процентов
	30
	30
	30
	 -